## Universitätsbibliothek Paderborn

**Joannis Trithemij, Spanheimensis, Et Postea Divi Jacobi  
apud Herbipolim Abbatis, Viri suo aevo doctissimi. Tomus  
... Annalivm Hirsaugiensivm**

Opus nunquam hactenus editum, & ab Eruditis semper desideratum.  
Complectens Historiam Franciae Et Germaniae, Gesta Imperatorum,  
Regum ...

**Trithemius, Johannes**

**S. Galli, 1690**

De Ernesto hujus Monasterij Hirsaugensis Abate XXIV. qui præfuit annis  
XIII. mensibus duobus, diebus quoque VII.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38550**

tempore luculentissimos & valde utiles, quos in duobus lib. compræ-  
hendit, Sermones quoque de Sanctis in uno volumine plures compositi.  
Eius vita miraculis plena diligenter conscripta est.

Opuscula  
S. Antonij  
de Padua.

Anno etiam prænotato XIII. Cal. mensis Decembris obiit Elisabeth  
filia Regis Ungariae, uxor quondam Ludovici Landgravij Thuringo-  
rum & Hassonum, mulier sanctissimæ conversationis: cuius venerabile s. Elisabeth  
corpus in Ecclesia militiae Teutonicorum, quam ipsa à fundamentis no-  
vam exerat in oppido Hassiae Marpurg cum summa reverentia & ho-  
nore sepultum est, quam Gregorius Papa ix. SS. catalogo inscripsit. Ejus  
vitam Cæsarius Monachus Heisterberacensis Ord. Cisteriensis, ut suprà  
diximus, aperto sermone descripsit.

Anno præscripto Eberhardus XXIII. hujus Monasterij Hir-  
saugiensis Reverendissimus Abbas post multos labores, sextâ decimâ  
die Octobris in Domino quievit, anno ætatis luæ quinto & sexagesimo:  
Regiminis verò curæ pastoralis sexto decimo non completo, homo cer-  
tè sempiternâ memoriâ dignus, qui Monasterio in utrōque statu lauda-  
biliter præfuit, & jura libertatis cum rebus constantissimè semper defen-  
savit. Ornavit Ecclesiam: plura construxit ædificia, auxit redditus: &  
ab alijs parta diligentissimè conservavit. Et quamvis Monasticus Ordo,  
nimiùm per totum orbem Christianum suo tempore, à primævæ institu-  
tionis fervore tepuerat: Eberhardus tamen Abbas, tam in se quam in sibi  
commissis, Regulam pro viribus observare studuit; & formam se Mona-  
chis vivendi statuit, ac tramitem honestatis custodivit.

Eberhard<sup>s</sup>  
Abbas huc  
jus loci  
moritur.

## De Ernesto hujus Monasterij Hirsaugiensis

Abbate XXIV. qui præfuit annis XIII. mensibus duobus,  
diebus quoque VII.

**P**ost mortem Reverendissimi ac Deo dilecti Abbatis Eber-  
hardi vacavit Abbatia diebus x. propter illorum absentiam,  
qui ad electionem novi Pastoris fuerant de consuetudine  
haec tenus observata laudabiliter evocandi. Cumque tran-  
sissent dies exspectationis necessariae, convenerunt ad locum Capi-  
tularem fratres, qui vocem in electione habebant, Anno Dominiæ  
Nativitatis prænotato MCCXXXI. Indict: Rom: iv. die verò sextâ & vi-  
cesimâ mensis Octobris propter novi electionem Abbatis. Præmissis  
itaque orationibus consuetis, & tractatibus necessarijs, in Abbatem  
hujus Monasterij XXIV. tandem unanimiter elegerunt Ernestum,  
Monachum Conventualem, qui majoris Cellarij aliquamdiu gesserat  
officium: virum bonæ & honestæ conversationis, præfuitque annis XIII.  
mensibus duobus, diebus VII. qui ordinationem sui à Berengero Spiren-  
sium Episcopo, cum debita solemnitate hic in Monasterio suscepit, in  
præsencia plurimorum, quos invitaverat. Abbatum. Patria illi Suevia fuit,  
qui natus de honestis parentibus, & secundum hujus seculi aestimationem  
non ultimo loco habilis ad Regionem juvenis, sub Marquardo Abate  
hujus Monasterij intravit. Qui cum tempore sapientiâ simul & intelle-  
ctu proficiens in pluribus Monasticae palestræ officijs, à juventute usque

Vacat Ab-  
batia x. dis-  
bus.

Ernestus  
fit Abbas  
hujus loci.  
xxiv.

Ernesti  
patria &  
mores.

Aaaa

in

in senium probatus est, & in omnibus semper fidelis inventus. Erat sanè vir mansuetus, mitis ingenio, qui neminem prior, aut sine causa rationabili novit offendere seu perturbare, in his quæ ad monasticam pertinere videbantur integratam, conversationis fuit honestæ, plus tamen ad curam temporalium aptus, quam ad instaurationem Regularis observantiae dispositus, suo etenim tempore pristinus feruor Monasticæ puritatis, & in hoc loco & in cæteris Monasterijs penè omnibus nostri Ordinis nimium teperat: & rarus erat Monachus qui ad puritatem, regularis institutionis sanctissimi P. Benedicti ambularet. Monachi námque illius temporis, neglectâ spirituali conversatione, sectabantur carnalia, & spretis, ad quæ vocati fuerant, bonis æternis, temporales nimis anxie quærebant honores, & corruptibles sequebantur voluptates. Viri ab hoc tempore defecerunt in Ordine nostro docti, defecerunt sancti, defecerunt Regularis observantiae zelosi cultores: & jacuit per annos ferme ducentos S. Benedicti Religio in deformatione continua, donec tandem per magnos labores Mellicensium, Castellenium, ac postremò Burfeldenium in parte fuit per Germaniam, ut suo tempore dicemus, non in toto resuscitata.

MCCXXXII.

Anno Ernesti Abbatis I. Fridericus Imperator II. apud Ravennam consistens, exercitum Germanorum magnum vocavit in Italiam: volens humiliare Longobardorum superbiam: qui ad suggestionem Romani Pontificis, ut suprà dictum est, contra Imperium unanimem fecerant conspirationem, quam ipsi confœderationis nomine velabant.

Ad Imperium itaque Principis Rex Henricus de Francia Orientali, Suevia, Saxonia, Bavaria, & cæteris nationibus Imperij magnum bellatorum adunavit exercitum, cui se Ducem præbens, versus Lombardiam profectus est. Sed Lombardi futurorum cauti exploratores, præoccupaverunt omnes itinerum portus, quos nominavere Clusas, in tantum quod nullus exercitui Germanorum in Lombardiam patebat introitus. Unde Henricus cum procedere non posset, retrocedere coactus est.

Eodem Anno Saladinus Ægyptiorum Friderico Imperatori dono misit per suos Oratores tentorium pretiosum, mirabili arte compositum, cuius pretij æstimatione quinque ducatorum millium procul valorem excessit. Nam ad similitudinem sphærarum cœlestium intrinsecus videbatur constructum, in quo imagines Solis, Lunæ, ac reliquorum planetarum artificiosissimè compositæ movebantur ponderibus & rotis incitatæ: ita videlicet, quod cursum suum, certis ac debitis spatiis peragentes horas tam noctis quam diei infallibili demonstratione designabant, imagines quoque XII. signorum Zodiaci certis distinctionibus suis motæ cum firmamento cursum in se planetarum continebant.

Anno prænotato magna inter Sifridum Archiepiscopum Moguntinum, & Conradum S. Elisabeth filium Thuringiæ & Hassia Landgravium discordia fuerunt subortæ, propter fines & terminos quosdam terrarum, quos utérque voluit suo dominio esse subjectos. Conradus etiam memoratus Comes, contracto suorum exercitu terras Archiepiscopi hostili prior incursione vastavit: oppidum Fridislariense, cum multis in circuitu villis, incendio & ferro invadens evertit, ac funditus penè

Imperator  
in Italia  
comoratur.

Germani  
contra Lö-  
bardo.

Tentorium  
mirabilis  
composi-  
tionis Im-  
peratori  
datur.

Differcio  
inter Ar-  
chiepisco-  
pum Mo-  
guntinū &  
Landgra-  
vium.

penè desolavit, & tam per se, quām per suos fautores damnata Ecclesia plurima intulit. His contumelij & injurijs tandem provocatus Archiepiscopus, magnum suorum congregavit exercitum: & contra prædictum Lantgravium processit ad bellum. Congredientes itaque & atrociter dimicantes multi ex utrāque parte ceciderunt vulnerati, sed postremo exercitus victoriam obtinuit ipsius Landgravij. In quo bello Henricus Ecclesia Wormatiensis Episcopus, qui fuit in parte Archiepiscopi, cum multis Ecclesia suæ Canonici à Lantgravio captus est. Tandem inter eos concordia facta est, hanc formam continens.

Bellū atrox  
inter eos  
comittitur.

In nomine sanctæ & individua Trinitatis, super destructione Fri-dislariae, & Wizenhausen oppidorum, & alijs dannis, quæ Dominus Sifridus Archiepiscopus Moguntinus, & Dominus Conradus junior Lant-gravius hinc inde senserunt, cum querram haberent ad invicem, talis compositio intervenit. Antiqua compositio sicut ordinata est à Domino Sifrido quondam Archiepiscopo: & Domino Ludovico piæ memoriae, quondam Lantgravio, modis omnibus in perpetuum inconvulsa ser-vetur. Item oppidum in Wolfhan concessit Archiepiscopus in feudum Con-rado Lantgravio memorato, & concedet hæreditibus suis legitimis etiam filiabus, non existentibus filiis, post mortem sibi jure hæreditario succe-suris: & si idem Conradus rogaverit in vita sua, ut concedat fratri suo aut filio fratris, idem oppidum, hoc ei nullatenus denegabit. Huic me-moratae compositioni, cum alijs multis interfuit, Frater Conradus de Marpurg, Ordinis Fratrum Prædicatorum S. Dominic, vir in Scripturis facris magnæ eruditio & authoritatis, qui, ut suprà dictum est, generalis Inquisitor hæreticæ pravitatis, à S. Sede Apostolica deputatus, hoc ipso anno III. Nonarum die mensis Maij quatuor hæreticos in Erphurdiensi op-pido condemnavit ad ignem, qui & fuerunt combusti. Multos denique & penè innumerabiles per totum Regnum Teutonum, qui olim latuerant, hæreticos in lucem inquirendo produxit: examinavit & per sententiam damnavit convictos, quos manibus secularium Judicium tradidit ignibus voracibus comburendos. His temporibus Monasterium Laurissense no-stri tunc Ordinis, unum ex quatuor Imperij Cœnobis principalibus Mogunt: Dicē: quod olim fuerat opulentissimum, miserandæ desolatio-nis suæ experiebatur initia. Subortā námque dissensione gravissimâ inter Conradum ejus loci Abbatem ex una parte, & Conventum suum ex alia: malis mala superaddita sunt, quæ Monasterium illud ab Ordine tandem violenter transtulerunt. Cujus perniciose translationem historiæ, et si diversis annis facta sit: sub prænotato tamen, quo principaliora gesta cognovimus, enarrandam desumpsimus, quatenus Monachi omnes di-scant, simul & Abbates pacem custodire mutuam: & Principum abstine-re consultationibus.

Concordia  
inter diffi-dentes.

Wolfhan  
oppidum.

Quatuor  
Hæretici  
cōburun-tur in Er-phurdiia.

Laurissen-sis Mon-a-sterij deso-lationis hi-storya.

Kanker  
Rheni Co-mes funda-vit Lauris-fam.

Verūm ut causa destructionis hujus insignis Monasterij altius re-petamus, notandum Lectori proponimus, quod Comes quidam Rheni Kanker dictus Monasterium prædictum Laurissense olim circa tempora Pippini Regis Francorum, seu paulò ante construxit: & multis possessio-nibus magnificè dotavit: in quo & Monachus postea factus, usque ad mortem secundum Regulam sanctissimi P. N. Benedicti conversando sub direktione & obedientia Abbatis, cum Deo famulantibus Monachis

Aaaa 2 per-

Multi Prin-  
cipes in eo  
Monachi  
facti sunt.

Laurissa  
Imperialis.  
Abbatia u-  
na ex qua-  
tuor.

Hirsaugi-  
enses Lau-  
rissam re-  
formave-  
runt tertio.

Monachi  
Laurissen-  
ses discoli.

Monachi  
redierunt  
ad Laurissam.

S. Ermenoldus  
refor-  
mavit Lau-  
rissam.

permansit. In eodem Monasterio deinceps per successum temporis, multi viri nobiles, potentes, divites atque doctissimi Monachi facti sunt: qui locum ipsum divitijs & potentiam in immensum auxerunt. Inter quos Thassilo Bavarorum Dux fuit non ultimus: qui cum apud Imperialem vicum Ingelenham, in Consilio Principum propter laesa Majestatis calamam damnaretur ad exilium, in memorato Coenobio, una cum Theodone filio suo monasticum schema voluntariè induit, & usque ad mortem in eodem perduravit. Crevit autem praefatus locus largitione Regum & Principum successu temporis divitijs & honore ultra modum, & una de Abbatibus quatuor Imperij Principalioribus esse meruit: quemadmodum longè supra diximus, anno Brunonis Abbatis ix. Abbas enim de Laurissa, sicut & Fuldensis, Hersfeldensis & Wissenburgensis pro tempore existens, Princeps erat Imperij, habebatque sub sua ditione totam Regionem, inter Dietpurg oppidum, & Haidelberg, quæ strata montana, vulgariter die Bergstras nuncupatur, oppida plura, castella, villas, nemora, & dominia multa, pro quorum institutione ac vicissitudine Curiam Imperatoris, ut alij Principes, sequebatur, & referendarij implebat officium. Maxima viguit in hoc ipso Monasterio per annos plures disciplina regularis, & multi in eo viri doctrinâ & sanctitate insignes claruerunt. Feruore tandem sanctæ Religionis nimirum tepescente in hoc ipso Coenobio, quemadmodum & in ceteris, primò per Monachos hujus Coenobijs Hirsaugiensis, jubente S. Patre Wilhelmo, reformatum, missis illic decem & octo Monachis cum Abate ad instantiam Henrici Imperatoris iv. fuit, Monachis loci reclamantibus & invitatis. Qui Regularis disciplina tramitem habentes odio, de Coenobio recesserunt, & discurrentes sine jugo per Regnum, verbis & scriptis Monachos Hirsaugientes, propter vitæ integratem, quasi nimirum austeros & inhumanos præsumptuosâ loquacitate infamabant. Vidimus de his plura & metro conscripta, & profa, quæ Henrico Imperatori iv. ab Italia in Germaniam reverso, Monachi Laurissenenses, propter improbitatem suam expulsi, contra mores & instituta Hirsaugensium legenda obtulerunt. Quæ cum friuolè, & dolose mendaciterque constet esse conficta, indignum sanè duximus nebulonum mendacijs obfuscare historiæ veritatem, prævaluerunt tamen postremò filij perditionis, Monachi vitâ & moribus deformati, & per amicos suos obtinuerunt ab Imperatore, ut restituerentur ad Monasterium, promittentes se colla Regulari observantiae cum Hirsaugensibus submissuros. Quod factum in dolo, rei probavit eventus, nam mox ut recepti ad Monasterium fuissent, pristinis moribus improbis. Regula Monachorum contrarijs, vivere coeperunt, quorum impuritates cum fratres optimi detestarentur, & suas laedi conscientias convictu impiorum metuerent, ad Hirsaugiam redierunt.

Posthac S. Ermenoldus reformavit Laurissam Hirsaugensis Coenobij Monachus, & postea I. Abbas in Brunneningen, de quo plura diximus anno Brunonis Abbatis ix. munificentia imperiali, memoratam Abbatiam Laurissensem invitus gubernandam suscepit, & reformare pro viribus studuit, sed cum audivisset, quæ Germanus cum Imperatore contulerat, quemadmodum in gestis ejus longè supra diximus, Abbatiam dimisit, & cum Monachis quadraginta, quos Domino ibidem ac-

qui-

quisierat anno ferme uno ad Hirsaugiam reversus est: & sic remanentibus in Laurissa Monachis deformatis, cassata est etiam secunda reformatio. Postremò temporibus Volmari Abbatis, Lotharius Rex Romanorum compatiens tam insigni loco & improbam conversationem Monachorum habens exosam, ab eodem Volmaro precibus suis obtinuit: quod Laurissam per Hirsaugenses suos jam tertio reformavit. Misit enim de sua Congregatione Monachos XII. optimè institutos, quorum industria disciplina regularis paulatim apud Laurissenses refloruit, & per annos plurimos laudabiliter refloruit duravit: donec postremò iterum defecit. Deinde circa tempora præscripta gravis inter Abbatem & Conventum fuit suborta discordia, regularisque disciplinæ penitus annihiata custodia: & conditio tam insignis Coenobij miserabiliter in utróque statu deturbata, Conradus etenim ultimus Monasterij Laurissensis Abbas, ut dilapidator substantiæ temporalis, & criminosus in multis accusatur à subditis: causa inter eos per judices in Provincia plures discutitur, & tandem ad examen Sedis Apostolicae defertur. Papa visitationem Monasterij certis mandavit Commissarijs, Abbat videlicet de Winyviler Cisterciensis Ordinis, cum alijs sibi condeputatis, qui venientes ad locum post maturam inquisitionem, Abbatem per sententiam deponunt: per quod initium desolationis Monasterij tradiderunt.

Interea Sifridus Archiepiscopus Moguntinus, in cuius Diœcesi Laurissense constabat Coenobium, summis laborabat viribus, ut imperialis Monasterij oppida, castra, villas, & totum Abbatiae Principatum Ecclesiae suæ conjungeret: & Ordinem D. P. N. Benedicti à loco penitus elongaret. In quo quidem desolationis negotio per annos ferme sedecim, fuit laboratum. Enimvero cum Abbas propter inopiam rerum temporalium Imperio consueta non posset exhibere obsequia, memoratus Archiepiscopus occasione sumptâ, pro dicto Principatu, qui centum ducentorum millium excessit valorem, sicut diximus, apud Imperatorem Fridericum II. instantius laboravit.

Anno itaque prænotato Dominicæ Nativitatis, MCCXXXIII. Ernesti vero Abbatis I. Indict. Roman. V. Fridericus Imperator sæpe dictus ad instantiam prænominati Archiepiscopi Principatum memorati Coenobij Laurissensis, cum omni honore, Vasallis, Ministerialibus, castris, oppidis, nemoribus, teloneis, proventibus, dominijs, juribus & pertinentijs suis, quem Abbas ejusdem Monasterij, à multis retro annis hic usque tenuerat, abstulit atque Moguntinæ, sicut diximus, Ecclesiae perpetuò annexum univit & incorporavit, juxta tenorem literarum qui sequitur, & est talis:

*In nomine Sanctæ & individue Trinitatis. Fridericus II. divinâ favente clementia Romanorum Imperator semper Augustus, Hierusalem, & Sicilia Rex, Romani Principis decus extollitur, & Augusta Sedes Imperij decoratur: cum Principatus, in quibus consitit & viget Imperium, in sua dignitate, congrua provisione reparat & conservat: & illas ad eorum reparationem & conservantiam personas eligit & preponit, quæ cum prerogativa commissarum sibi Ecclesiæ cum suæ merito dignitatis sufficientes ad id, & acceptæ fore consentur. Universis igitur Imperij fidelibus, tam modernis quam posteris volumus esse notum, quod nos considerantes tenuem statum Laurissensis ab honore & nomine Principatus*

Aaaa 3

Pro-

Hirsaug.  
enfests  
reformant  
Laurissam,

Laurissen  
sium di  
cordia

Laurissa  
visitatur &  
Conradus  
deponitur.

Archiepisc.  
Principatu  
Monasterij  
ambiebat.

Imperator  
Fridericus  
Principatu  
Laurissen  
sem contu  
lit Archie  
piscopo.

Exemplar  
literarum  
Imperato  
ris.

Laurissen  
sis allegat  
inopiam.

processu temporis collabentem: ut non minus Imperio, quam sibi desicere videatur. Attendentes insuper quod per dilectum Principem nostrum Sifridum venerabilem Archiepiscopum Moguntinum, cuius grata servitia quotidie Imperio prestita, nostro conspectui multa gratitudine se presentat: necnon per eandem Moguntinam Sedem, velut obsequio sam semper Imperio & nostris honoribus efficacem: servitum ejusdem Principatus imperio debitum, quod propter ejusdem Ecclesie Impotentiam nobis hactenus est subiratum, integre poterit exhiberi. Absente igitur nobis & approbante dilecto filio nostro Henrico illustri Rege Romanorum semper Augusto, super his providere volentes: una cum deliberatione & consilio Principum de inata providentia & nostra gratia Majestatis, eundem Principatum Ecclesie Laurissensis cum omni honore, vasallis, ministerialibus, castris, oppidis, proveni- bus, juribus & pertinentijs suis, sicut ad nos & Imperium nostrum pertinere, eadem Moguntina Ecclesie, dicto Moguntino Archiepiscopo, & suis Successoribus imperiali autoritate in perpetuum donavimus & concessimus: & nominatum Principem nostrum venerabilem Archiepiscopum Moguntinum presentibus Principibus solemniter investimus: ut eadem Ecclesia Moguntina, idem Moguntinus Archiepiscopus & Successores ejus amodo principatum ipsum teneant & possideant, & ad honorem nostrum & Imperij illum foveant & conservent, salvo jure quod inde debetur imperio, presentis privilegiis autoritate mandantes, quatenus nullus Princeps, Dux, Marchio, Comes, Scultetus, Advocatus, ministerialis, nulla persona sublimis vel humilis, Ecclesiastica, vel mundana contra presentis donationis & concessionis nostrae paginam ausu temerario venire presumat. Quod qui presumperit, sciat se (proprio indignationem nostram) cui se non verit subjaceat) in sua ueritatis vindictam, centum libras puri auri compositurum: quarum medias Curia nostra: & reliqua parti passe injuriam, persolvetur. Ad hujus itaque donationis & concessionis nostre memoriam & stabilem firmitatem, praesens privilegium fieri fecimus, & Bulla aurea typhario nostra Majest. impressa iussimus communiri: Hujus rsi testes sunt B. Patriarcha Aquilensis, &c. Signum Domini Friderici II. Dei gratia invictissimi Romanorum Imperatoris semper Augusti Hierusalem & Sicilia Regis. Ego Sifridus Ratiponensis Episcopus, imperialis aula Cancellarius, vice predicit Domini Sifridi venerabilis Archiepiscopi Mogunt: in Germania Archi-Cancellarij recognovi. Acta sunt hæc anno Dominica Incarnationis milles: ducentes: XXXII. mense Aprili, Indict. V. Imperante Domino nostro Friderico II. Dei gratia invictissimo Romanorum semper Augusto, Hierusalem & Sicilia Rege glorioissimo, anno Imperij ejus XII. Regni Hierusalem septimo, Regni vero Siciliae tricesimo quarto, feliciter amen. Datum Aquileiae per manum. N.

Consilium  
introducit  
principum.

Interdict  
omnibus  
contradi-  
ctionem.

Bulla con-  
firmat do-  
nationem.

Rex Henri-  
cus Dona-  
tionem Pa-  
tris confir-  
mat.

Exemplar  
Henrici Re-  
gis ad idem.

Principatu-  
Laurissen-  
sem dicit  
Archiepisc.  
donatum.

Hujus memorata donationis privilegio Sifridus Mogunt: Archiepiscopus de mandato Imperatoris Friderici suscepito, quoniam Regem Henricum Patri non dubitabat in Imperio successorum: quod sibi donatum Ecclesiae Laurissensis Principatum firmius perveniret, etiam ab ipso Rege proprium desuper Confirmationis privilegium hujus tenoris impetravit:

Henricus Roman: Rex Dei gratia semper Augustus, universi Imperij fidelibus, paginam hanc visuris, gratiam suam & omne bonum. Regali munificentie cedit ad gloriam si dignis extollit honoribus, sique rerum amplificat incrementum, sui cultores lateris & suorum consicos secretorum. Hinc enim devotio pullula in subjectis, & augetur numerus in devotis, multiplicante munificentia per exemplum quicquid potuit, contulisse per gratiam. Inde est quod notum esse volumen uni-

versis nostris fidelibus tam presentibus quam futuris, quod constitutus in presentia nostra dilectus Princeps noster Sifridus Archiepiscopus Mogunt: celsitudini nostra supplicavit attenue donationem & concessionem Principatus Laurissensis Ecclesiae cum omni honore, Vasallis, Ministerialibus, castris, oppidis, proventibus, Juribus & pertinentijs suis, a Domino & Patre nostro Friderico invictissimo Imperatore Romanorum semper Augusto, Hierusalem & Sicilie Rege, nobis presentibus & consentientibus liberaliter sibi factam & Ecclesie Moguntine denuo gratam habere & conservare inviolabiliter deberemus. Nos igitur attendentes grata obsequia, quae dicta Ecclesia Mogunt: nobis & progenitoribus nostris noscitur impendisse: considerantes etiam servitua debita Imperio, qua per impotentiam Monasterij memorati ei haec tenus sunt subtracta, per dictum Archiepiscopum, & Successores ejus, posse congrue exhiberi, concessionem predictam, tamquam de assensu nostro factam gratam habentes, presentis Regalis paginae sancimus editio, quatenus nulla persona alta vel humilio, Ecclesiastica vel mundana, ei ausu temerario contraire presumat. Quod si quis attentaverit (preter indignationem nostram, quam ex hoc incidet.) quinquaginta libras auri se noverit composturum; quarum medietatem Curie nostra: alteram vero parti passa injuriam volumus applicari. Testes hujus confirmationis nostre sunt B. Patriarcha Aquileiensis, &c. Datum apud Chindacum, anno Domini MCCXXXII. quinto Kalend. Maij, Indic: V. Donatione igitur tam Regali quam Imperiali memorati Principatus ad votum imperatram, sape dictus Archiepiscopus, ut eum & sibi & successoribus suis perpetuo redderet stabilem, Monachos ipsius Cœnobij Laurissensis callidâ persuasione induxit, multa eis promittens & magna, quatenus Romano Pontifici super negotio transactionis Principatus scriberent, & ejus confirmationem instantius ab eo postularent. Monachi autem de sua expulsione suspicionem non habentes, existimantesque se magnos illico futuros, si Ecclesia Mogunt: forent confoederati simul & uniti, Archiepiscopo, super ablatione Principatus, per omnia consenserunt; & Papa literas hujus tenoris direxerunt:

*Sanctissimo in Christo Patri ac Domino, Domino Gregorio Sacrosancte Rom: Ecclesie summo Pontifici: Decanus cum devoto Fratrum Collegio, quamvis paucis, & Ministerialium Ecclesie Laurissensis continuas orationes ad Christum, cum subjectione filiali. Ad Apostolatus vestri gratiam referendum duximus, quod cum ad mandatum & examen Judicum à Sede Apostolica delegatorum Dominus Conradus quondam Abbas noster sententialiter fuisse depositus, pro dilapidatione ac alijs enormitatibus suis, quas commiscerat, nos sentientes jam dicta Ecclesie nostræ reformationem, in alio non posse consistere, sicut nec revera potuit, nec potest, memoratos Judices vestros, de benignitate vestra confisi, de concilio & consensu Principum, qui tunc Imperium gubernabant perivimus, Ecclesie Moguntinae candem Ecclesiam nostram uniri: præsertim cum Ecclesia nostra, sine adjutorio Ecclesie Moguntinae, que haec tenus nos fecerit, non posset aliquatenus resurgere: cum etiam dictam Ecclesiam nostram in multis reformaverit, redimento Castrum ipsius Ecclesie provide de manu fortiorum: in quo quidem castro, multa pars Ecclesie nostra consistit. Præterea alias possessiones ejusdem Ecclesie nostræ, per potentiam suam recuperavit, & adhuc per Dei gratiam & vestram Pater Sancte recuperabit.*

*Cum igitur Pater Clemens & Pie hoc, deliberatione & providentia prudenter virorum factum esse, sit manifestum, sanctitatis vestra pedibus provoluti, humili*

Donatione  
hanc Rex  
ipse confir-  
mat.

Archiepisc.  
Monachos  
ut Papæ  
scribant,  
induxit.

Monachi  
postulant  
fc uniri Ec-  
clesie Mo-  
guntinæ.

militer & attenè supplicantes, quatenus nostram necessitatem utiliter resipiunt, factum nostrum & unionem ipsam circa sepe dictam Ecclesiam Moguntinam ratam habentes, autoritate & misericordia Sedis Apostolicae, dignemini confidere, Omnipotens Deus sanèitatem vestram conservet incolumem. Romanus autem Pontifex Gregorius IX. Monachorum de Laurissä epistolis receptis atque relectis, eorum mox precibus annuit, & Sifrido Archiepiscopo Moguntino, tali formâ rescriptit:

*Gregorius Episcopus Servus Servorum Dei, venerabi fratri Archiepiscopo Moguntino, salutem & Apostolicam benedictionem. In suuibus nobis dilectis filiis Decano & Conventu Laurissensi Monasterij innotuit, quod Abbas de Winzviler, ac ejus Collegæ, eidem Monasterio de mandato Apostolico visitationis officium impendentes Abbatem ipsius, ab ejus regimine amovissent: protractionem, defensionem & reformationem ipsius, cum adeo in spiritualibus & temporalibus lapsum esset, quod vix posse resurgere, nisi per tuum auxilium, crederetur, tibi, in cuius confisit Diæceti, commiserunt.*

*Cum verðeam circa reformationem ipsius solitudinem impendisti, quod preter alia grata commoda, que tua diligentia jam suscepit, castrum quoddam ipsius alienatum omnino ad jus & proprietatem ejus data propter hoc de tua non modic summâ pecuniae revocasti. Nos ergo prudentiam tuam super hoc in Domino plurimùm commendantes, Fraternitati tua per Apostolica scripta mandamus, quatenus circa commissam sibi procurationem, defensionem & reformationem ipsius, sicut laudabiliter incepisti invigilans, sic illud foreas, manuteneas, & defendas, per tuum studium ad statum debitum reducatur, & exinde recipere à Domino retributionem, & à nobis debeat commendari. Datum Perusij, quarto nonas Maii Pontificatus nostri anno sexto.*

His literis Apostolicis Sifridus sàpe fatus Archiepiscopus Moguntinus suscepit, non solùm de Laurissensi Principatu Ecclesie, tamquam verus Dominus, se per omnia intromisit: sed etiam quomodo Monachorum Ordinis nostri locum ipsum incolentium reformaret vitam sedulò excogitavit. Verùm posteaquam reformationis negotium inchoavit, legem illis dans in observantia vivendi, secundùm Regulam Sanctissimi P. Benedicti, & Monachi cernerent omnem sibi libertatem, quam prius habuerant, penitus ablatam, ipsiusque jam Monasterium, non sibi, sed Ecclesia Moguntinæ cum omni honore & dominio esse relictum: serò mysterium intelligentes, & se non parùm circumventos, ne dixerim seductos, nimirū doluerunt: sequè licet tardè, machinamentis Archiepiscopi dolosis Nobilibus terræ quibusdam auxilium ferentibus cœperunt opponere.

Quod ubi ad notitiam Archiepiscopi delatum fuerat, mox Rom. Pontificem per literas præmonendo rogavit, quatenus visitationis officium, sàpedicti Monasterij Hildenshaimensis Ecclesiae Pontifici de novo committeret: per quem de Monachorum conversatione improba plenam posset habere informationem. Cujus precibus Papa consentiens, Hildenshaimensi Episcopo per Apostolica scripta mandavit: quatenus Monasterium Laurissense personaliter accederet, inquisitionis & visitationis officium quantocius exerceret: ac de singulis relationem faceret.

Qui visitatione tandem peractâ, relationem per literas ad Sedem Apostolicam misit: in quibus Romanum Pontificem, de singulis plenis infor-

Exemplar  
literarum  
Pape ad  
Archiepisc.

Comenda-  
tur diligen-  
tia ejus fa-  
cta prius.

Archiepisc.  
tentat re-  
formare  
Monaste-  
rium.

Serò facti  
penituit  
Monachos.

Episc. Hil-  
densheim-  
ensis visi-  
tator Lau-  
rissensi.

Visitor  
Episc. rela-  
tionē fer-  
bit ad Papā.

informavit, afferens Monasterium ipsum in utroque statu miserabiliter deformatum: & Monachos in eo degentes, nimirum à tramite Regularis observantiae deviassè: nullamque in ipsis spem emendationis esse ponendam, nec posse reformari locum, nisi omnes expellantur. Consuluit deinde idem Hildensheimensis Episcopus, ut nostris propter vitæ deformitatem eliminatis Monasterium daretur Cistertiensibus, quod cuius instinctu fecerit, nihil mea interest. Fuerunt tamen qui dicenter, ipsum Archiepiscopum Moguntinum Sifridum, nostri Ordinis Monachos de Laurissa plurimum habuisse suspectos, ne quando in futurum per eos, vel eorum successores, super ablatione Principatus, castrorum, oppidorum & proventuum illius aliqua suscitaretur contentio: pro eo quod hæc omnia sine Ordinis consensu sibi usurpaverat, & ob id totis laborasse conatibus, ut Monachis nostris, quilibet occasione, quasi sub reformationis typo expulsis, alterius Ordinis introducerentur viri, qui simplicitate proventuum necessiorum contenti, Principatum & dominia ministerialium tanquam suæ professioni contraria non curarent. Egit, manifestum est, igitur apud S. Sedem Apostolicam omnibus modis & studijs quibus potuit, quatenus Monachi Ord. S. Benedicti sub reformationis praetextu de suo Cœnobia Laurissensi pellerentur, veluti penitus incorrigibiles, & Cistertenses, quibus Principatum & dominia temporalia habere primæva eorum institutio non permitteret, in locum quantocius reponerentur: de quibus omnino fieret securus, quod Cæsar donatione ablata, nunquam repeterent. Unde post biennium tales à Papa Gregorio IX. literas impetravit:

*Gregorius Episcopus, servus servorum Dei, venerabili Fratri Archiepiscopo Mogunt: salutem & Apostolicam benedictionem. Laurissensis Monasterij vinea diutius expectata ut vias facret: ecce in medium produxitse dicitur labruscas: dum Monasterium ipsum, in quo Maria officium per contemplationis speculum florere consueverat, & in rerum affluentia temporalium Martha officiosa solicitude vigebat, malitia inhabitantium faciente, adè in utrōq. (venerabili Fratri nostro Hildensheimensi Episcopo, cuius providentia super hoc inquisitionem commisimus referente) didicimus esse collapsum, quod loco Marie Jezabel. ac loco Marthæ prodigalitate succendentibus, nulla spes est ulterius, ut in suo posse ordine reformari. Monachi enim ejusdem Monasterij exteriori & interiori nigredine denigrati, adè se mundi delicijs involuerunt, substantiam Monasterij cum filio prodigo dissipantes, quod eorum scilicet immisæ stercoribus diutius exspectata, non solum fructibus, sed etiam folijs dicitur aruisse: quod nihil aliud expedit & expectat, nisi ut radices sicis fatue, que terram inutiliter occupant, absindantur. Sanè sicut Medici periti solertia vulnera, que fomentorum non sentiunt medicinam, absindenda censentur, ut exclusa putredine, vinum & oleum infundatur vulneribus, & tandem sanetur ægrotus. Ne vero, fidèles qui bona sua eidem Monasterio contulerunt, orationum sperantes suffragijs inibi habitantium relevari, spe preconceptâ frustrantur, iuxta Episcopi presati consilium, quod suis nobis literis innotuit, te, qui loci Diaconus existis, decet & expediat, maximè cum tempus missis advenerit, zizania Monachorum existentium in eo sarculo correptionis & purgationis elevare, ac triticum in horrea congregare. Compatiatur igitur fraternitas tua, quia & nos compatimur Monasterio si collapsò, & ad ipsum personaliter accedens omnino virtutibus destitutum, Cistertensem Ordinem planies in ipso, ut Ordo de nigro conversus in album, purgetur vitijs & virtutibus angeatur, & sic in Architridini*

Archiepiscop: sua quæsse multorum opinio est.

Indultum petit expel- lendi ipsos Monachos.

Epistola ad Archiepiscop.

Reprobam Monacho- rum vitam taxat.

Mentis ni- gredinem impro- pat.

Ferro ab- fectionis utendum monet.

Ut ejectis Monachis Cistertensi introducat.

Bbbb

nuptijs,

Monachos  
dividi ju-  
bct.

nuptijs, aqua in vinum summi artificis operatione conversa, florem honoris & ho-  
nestatis educt, & fructum boni operis non relinquit: ex quo spes fidelium  
reviviscat, irrigando tanti nominis & religionis de novo plantate, plantulum  
sui roris dulcedine devotius & libertius confovebunt. Si quos autem de Monachis  
invenies, quos amor Cistertiensis religionis accendat, illos ibidem retinere poteris,  
dum tamen de ipsis sinistra opinio nulla apud bonos & graves facile oriatur. Alios  
vero per diversa loca sui Ord. in tua Diocesi ad eam caue disponas, ne una ova mor-  
bida gregem commaculet totum, sed desperita potius reducatur ad cavales: pro-  
fusus attentius, nepossiones & bona, que idem Monasterium quondam habuisse  
noscitur, à plantatione novella aliquatenus excludantur.

His ergo literis Apostolicis acceptis Archiepiscopus plures me-  
moratus, & voti per omnia compos factus, omnes Monachos Ordinis  
D. P. Benedicti, quotquot in praefato Cœnobio erant, contra voluntatem  
eorum potenter ejicit, & Abbatem cum Conventu Cistertiensis Ordinis  
juxta indultum Apostolicum introduxit, quibus certos redditus, & pro-  
ventus annuos unde viverent de bonis ipsius Monasterij, & non de suis  
assignavit. Castra vero cum oppidis, villis, Ministerialibus, Vasallis  
& Monasterij Principatu, sibi & Ecclesiae Mogunt. retinuit, quorum aesti-  
matio valoris, ut supra diximus, centum florenorum millia excessit: &  
emolumen quotannis, non parvum rependit. Quod factum nobi-  
libus & vasallis Monasterij valde quidem displicuit quamvis contradice-  
re tantæ potestati non auderent. Introducti autem Cistertientes, Mono-  
sterium Laurissense suo more inhabitare cooperunt, provisionem reddi-  
tuum ab Archiepiscopo, quam illis pro suo placito, ad vitæ sustentatio-  
nen contulit, accipientes. Nec diu in accepta possessione aliena quieti  
permanerunt. Monachi namque priores graviter dolentes, se de suo  
Monasterio expulsos, & in suo Cœnobio alterius professionis homines  
locatos, in unum convenientes, unanimi consensu statuerunt injuriam  
sibi ab Archiepiscopo & Cistertensibus factam, nullatenus dissimulan-  
dam. Convocato igitur fautorum auxilio nocte quādam Monasterium  
silenter ingressi sunt, & Monachos Cistertenses invasores loci non sine  
contumelia & verberibus omnes expulerunt, quodam vero capientes  
abjurare locum in perpetuum compulerunt. Quibus violenter expulis,  
Monasterium suum se recuperasse putantes, prisco more suo habitare  
cooperunt, quamvis Archiepiscopi furorem sibi de proximo imminentem  
haud parum metuerent. Expulsi autem Cistertientes querelam ad  
Archiepiscopum deferunt, vindictam in presumptores non sine magna  
instantia postulantes. Interea Monachi priores non satis in tuto positos  
esse considerantes, quid pro sua conductat utilitate inter amicos consulta-  
bant, cum ecce subito nunciatur advenire Archiepiscopus, copiosa mil-  
litum stipatus multitudine. Quod cum audissent Laurissenses pavore  
concussi, Monasterium deserunt: & ablatis, quæ sibi placebant, ad loca  
sele tutiora receperunt, ordinationem Episcopi circa Monasterium ex-  
pectare denuo sub silentio decernentes. Igitur Sifridus Archiepiscopus  
manu suorum auxiliante veniens ad Monasterium Laurissense habitato-  
ribus jam vacuum, suos Cistertientes in eo reposuit, & quosdam è suis  
militibus pro illorum custodia, contra infidias nostrorum depicavit.  
Interea nostri latuerunt cum amicis tempus oportunum tacite præstolan-

Cistertien-  
s Larissam  
introduci-  
fuit.

Redditi-  
sibi ab Ar-  
chiepisc. de  
bonis loci  
capiunt.

Cistertien-  
ses expel-  
luntur a  
Monachis  
nostris.

Expulsi Ci-  
stertientes  
ad Archie-  
piscopum  
confugiunt

Cistertien-  
ses denuo re-  
ponuntur  
in Laurissa.

res, quo rursus invasores alieni juris exturbarent. Et ecce post non multum temporis, cum se Monachi Cistertienses in Laurissa positi securos existimantes, præsidia nimis sumptuosa laxassent: denuo Monachi nostri cum suis amicis quâdam nocte veniunt, Monasterium per oculos aditus, quos noverant, ingressi sunt, & Cistertienses in matutinis laudibus constitutos hostili impetu aggressi cœdunt, percutiunt, & rursus de Monasterio, cum maximo tumultu expellunt, protestantes se omnes perempturos, si ad Monasteriū Laurissense denuo fuerint reversi. Unus autem è Monachis Cistertiensibus cum lumine stabat ad analogium legens matutinalem lectionem in ipso tumultu fuit occisus, ab his qui cum nostris irruperant: quod factum usque adeò terruit cœteros quod ex Cistertiensibus nullus deinceps redire ad memoratum Cœnobium audebat præsumere. Cœde peractâ nostri ad munitiones amicorum se denuo recipiunt: in quibus nullas Archiepiscopi comminationes timuerunt. Fuerunt enim complures in ordine Nobiliū & Comitum, quibus valde displicuit, quod Archiepiscopatus sibi Principatum Monasterij usurpavit. Vacabat ergo aliquamdiu sine Monachis Laurissanum Cœnobium, dum & nostri metu Archiepiscopi redire non possent & Cistertienses furorem nostrorum formidantes nullâ possent ratione persuaderi, ut illuc amplius reverti consentirent. Archiepiscopus autem, qui bonis Monasterij cum Principatu inhiabat, factum Innocentio Papæ IV. qui Gregorio IX. successerat, per literas & nuntios intimavit, petens ab eo quid fieri deinceps juberet: cui Papa memoratus ad interrogata ita scribens respondebat:

*Innocentius Episcopus, servus servorum Dei: venerabili Fratri Sifrido Archiepiscopo salutem & Apostolicam benedictionem. Cum (sicut nobis exponere cur avisti) felicis record: Gregorius Papa prædecessor noster, intellecto, quod Monasteriū Laurissense Ord: S. Benedicti tuae Moguntinæ Diœcesis in spiritualibus & temporalibus non modicum diminutum propter malitiam inhabitantium in eodem, tibi dedisset suis literis in mandatis, ut Monachis ab eo prorsus amotis illud de Cistertiensi Ordine reformares, tu mandatorum ipsius diligens executor, in eo Conventum Cistertiensem induxisti. Sed nonnulli perditionis filii, qui in reprobum sensum dati Dei filios eōferiores persequuntur, quod magis habentur disimiles actibus eorundem, prædictos Cistertienses à præfato Monasterio semel & secundo per violentiam ejerunt, ex quo Monasterio ipso, non sine injuria JESU Christi, dato penè in vastitatem, penitus in eo laudis non resonat jam vox divina. Quia vero nostræ solitudinis dignoscitur interesse, ut Ecclesijs, quarum vastitatem perversorum immanitas procuravit, festinato remedio, ne pereant totaliter succurramus, instituendi in eodem Monasterio Conventum Regularium, seu etiam Canonicos seculares, prout tua providentia magis loco & patria noverit expedire, eis prioris Conventus redditibus aſsignatis, liberā tibi, autoritate presentium, concedimus facultatem. Contradictores per censuram Ecclesiasticam appellazione postpositâ, comprehendendo. Datum Lugduni III. nonas Maij Pontificatus nostri anno II. Anno videlicet Domini nostri JESU Christi MCCXLIV. nam sicut diximus annis sedecim, per Sifridum Archiepiscopum Moguntinum in hoc negotio Laurissensis Ecclesiæ laboratum fuit.*

Posthac ſæpedictus Archiepiscopus Mogunt: Apostolicâ suffultus authoritate, præfatum Laurissense Monasterium Præmonstratenſibus perpetuo possidendum obtulit, & ex eorum Ordine Conventum illuc

B b b 2

Iterum Ci-  
ſtertienses  
expellun-  
tur ab anti-  
quis.

Monachi  
unum ex  
Cisterti-  
enſibus peri-  
munt.

Monaste-  
rium Lau-  
rissense ali-  
quamdiu  
vacat.

Innocentij  
Papæ ad Si-  
fridum Ar-  
chiepisc. e-  
pistola.

Mandat E-  
piscopo ut  
introducat  
quos vo-  
luerit.

Laurissa  
datur Pre-  
monstra-  
tenſibus,

sub

sub magisterio Præpositi militantes Domino, tandem collocavit. Et hanc introductionem Præmonstratensum ad sepe dictum Monasterium Laurissense, idem Sifridus Archiepiscopus Mogunt: suis literis tanquam loci Ordinarius confirmavit, dans Præposito & Conventui novo literas desuper conscriptas, & suo roboratas sigillo, quarum datum est, anno Domini MCCXLVIII. vi. Idus Januarij Pontificatus sui anno XVII. quæ cum nimis sint prolixæ ac nostro parum conducant proposito: earum exemplar consultò pertransivimus. Verum Archiepiscopus sumpemoratus, ut Ecclesia Moguntinæ Principatum præfati Monasterij Laurissensis, pro cuius adeptione toto studio laborabat, perpetuâ firmitate stabiliret, literas renuntiatorias à Præposito & Conventu Præmonstratensti, quos noviter introduxerat, non sine magna injuria Ordinis S. Benedicti exegit & impetravit, quas dare Præmonstratenenses non erant difficiles: utpote qui non suis renuntiabant sed alienis. Sequitur ergo literarum exemplar, quas Archiepiscopo renuntiantes tradiderunt.

Archiepisc.  
institutio-  
nem quam  
fecit, con-  
firmat.

Archiepisc.  
in Princi-  
patum di-  
rigit ocu-  
los.

Præmon-  
straten-  
ses in Laurissa  
Mogunt: se  
subiiciunt  
Ecclesiæ.

Laurissen.  
Principa-  
tui renun-  
tiant.

Omnijuri,  
si quod eis  
compe-  
ret, renun-  
tiant.

Ordinis in-  
stituta al-  
legant.

Actum Mo-  
guntie an-  
no 1248.

*Universis Christi fidelibus, iam presentibus quād futuris Præpositus & Conventus Monasterij Laurissensis Præmonstratensti Ordinis Mogunt: Diæc: de votas orationes in Christo. Quoniam venerabilis Pater Dominus Sifridus S. Mogunt: Sedis Archiepiscopus, de consilio & consensu capituli Moguntini auctoritate Apostolicâ nos instituit in Monasterio Laurissensi, assignatis nobis præventibus competentibus & honestis, quibus & contenti sumus, videlicet prioris Conventus redditibus universis & officiorum ejusdem, Ratione autem institutionis hujusmodi, ac ideo quia locus noster in Diæcesi Moguntina consistit, nos & ipsum locum nostrum subiiciimus, & subiectos recognoscimus Ecclesiæ Moguntine, dicto Domino Archiepiscopo, & suis Successoribus universis, juxta quod institutionis nostra privilegio coninetur. Porro cum Imperialis auctoritas pariter & regalù, de consilio & assensu Principum, Laurissensis Ecclesiæ Principatum, cum omni honore, Vallis, Ministerialibus, castris, oppidis, proveniibus, juribus & pertinentijs suis Ecclesiæ Moguntine ex certis & legitimis causis duxerunt uniendum, secundum quod in Imperiali & Regali privilegijs, perspeximus contineri. Nos in Principatu ipso ac cunctis pertinentijs ejus recognoscimus Ecclesiam Moguntinam Dominum Sifridum Archiepiscopum & Successores ejusdem ius firmum & stabile obtinere: & super his nos nunquam movebimus, vel alij Successores nostri movebunt questionem. Si autem ex institutione nostra, ratione Monasterij Laurissensis nobis vel Successoribus nostris in principatu ipso, vel prescriptis bonis & iuribus attingentibus Abbatis esset juris aliquid acquisitum, illi renunciamus & damus & concedimus id eidem Ecclesiæ Moguntina ac ejus Archiepiscopis, qui pro tempore fuerint obtinendum, cum ad reformatum & manutinentum Principatum ejusdem in suis iuribus & honore simus penitus impotentes: nōq; talia possidere Ordinis nostri prohibeant instituta. In ejus facti memoriam, & perpetuam firmitatem, presentes literas conscribemus: & Ecclesiarum S. Petri & S. Stephani Moguntinensium, nostraq; & de omnibus Sanctis Argentinensis Diæcessis signorum munimine roborari. Actum Moguntia anno Dominicæ Nativitatis MCCXLVIII. Indic: Rom: VI. in mense Januario.*

Ex prescriptis literis facile possumus colligere, quæ fuerit causa movens saepè fatum Archiepiscopum, quod Monasterium Laurissense, non per Monachos nostri Ordinis, sed per alienos voluit reformatum. Verebatur enim si prioris Ordinis Monachos de quolibet Cœnobio re-

formatos introduceret: quod eorum justis quæstionibus & instantiâ Principatum Monasterij, quem sibi contra justitiam usurpaverat compelleatur amittere. Propterea tales Monachos curavit introducere, de quibus posset esse securus, quod injustè ablata nunquam repeterent. Manifestum est enim quod Monachos priores cupidine Principatus de Cœnobio expulit magis, quam intuitu reformationis. Nam si voluisset purâ intentione reformâsse Monasterium, Monachos introduxisset ejusdem Ordinis bonæ conversationis, non alienos, neque sibi usurpasset Principatum. Dubium etenim non est, plures eo tempore Monachos extitisse Ordinis S. P. Benedicti, quorum conversatio Præmonstratensibus non esset inferior. Aut si omnes Monachi nostri Ordinis vitam agebant moribus deformatam, ut invenire potuerit nullos, qui essent ad reformationem idonei, quare non fecit eodem zelo fervoris in alijs Monasterijs deformati, quod præsumpsit in isto. Forsan nullum erat in Diœcesi Moguntina, castris, oppidis & Principatu notabile, sed transeant in errore necesse est, quæ revocare ad semitam rectitudinis non possumus: & nos tandem post longam evagationem ad historiam revertamur.

MCCXXXIII.

Anno Ernesti Abbatis Hirsaugiensis II. Indict. Roman. VI. Fridericus Imperator II. Messanam Siciliae urbem sibi rebellem obsidione valavit, & post duram impugnationem tandem cœpit, ingressus itaque civitatem, omnes natu majores, qui suo rebellaverant imperio, ignibus tradidit puniendos, & vindictam crudelē nimis de adversarijs suis acceptip, cuius atrocitate facti usque adeò cæteri sunt perterriti cives & incolæ Siciliae: ut omnes ultro se illi subijcerent.

Quæ fuerit  
causa desola-  
tionis hu-  
jus.Confirmata  
tur argu-  
mentis  
præscripta  
narratio.

Eodem anno tertio Calend. Martij facta est concordia in oppido Franckenfurt, inter Henricum Episcopum, & cives Wormatienses per Sifridum Archiepiscopum Moguntinum, per Conradum quoque Episcopum Spirensim & Marchionem Badensem, cujus quidem pacis five concordia pactum in literis desuper scriptis continetur. Hoc ipso anno multa per diversa Germaniae loca incendia fuerunt.

Imperator  
vastat Si-  
ciliam.Inter Episc.  
& Worma-  
tienses fa-  
cta est con-  
cordia.

Anno prænotato Henricus Rex, filius Imperatoris Friderici II. Conventum Principum in Moguntia solemnem celebravit, cum quibus de communi utilitate reipublicæ multa consilia habuit. Conventu Principum apud Moguntiam durante, F. Conradus de Marpurg Ordinis Prædicatorum Beatae quondam Elisabeth Thuringorum Landgravia Capellanus, qui per decem & octo annos jam inquisitoris officium in Regno Teutonicorum magna cum severitate peregit: tale factum in perniciem propriam commisit. Postea enim quam per omnes Teutoniae Provincias annis, sicut diximus, decem & octo discurrens autoritate Romani Pontificis sibi commissâ, multos nobiles & ignobiles. Clericos & saeculares, Monachos & Moniales, Beguttas & inclusas, cives & rusticos sub hæreticostitulo ignibus præcipiti sententiâ tradidisset, manus etiam in Principes extendere ductus gloriolâ voluit. Comitem itaque Seynensem inter alios sibi delatum, pro hæretico ad suum judicium autoritate Sedis Apostolicæ apud Moguntiam examinandum citavit, Conventu Principum, sicut diximus, ibidem existente. Comes itaque citatus, quoniam praesens erat cum Rege, mox sine mora comparuit: objectum sibi crimen hæ-

Conventus  
Principum  
Moguntiae.Comes  
Seynensis  
acculturatur  
super hæresi  
Moguntiae.

B b b 3

refoes

Rex Comitem  
defen-  
dit contra  
F. Conra-  
dum.

refoeos constantissimè refutavit: se Christianum fidelem semper & fuisse & esse clamitans atque in fide ac obedientia Sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ perpetuò mansurum, neminemque posse de ipso contrarium probare, atque ob id Principum testimonia omnium imploravit. Sed F. Conradus, qui se multitudine combustorum, quasi ab heresi sanctam purgatam Ecclesiam, reputabat non immerito gloriosum, verba Comitis non admisit: quin potius illum constanter pronuncians ut convictum & pertinacem ad incendium judicavit. Pervenit sermo iste ad aures Henrici Regis & Principum, quorum animi indignitate facti vehementer sunt moti: vocatumque ad se fratrem Conradum ejus temerariam præsumptionem & impiam crudelitatem duris increpationibus redarguerunt, asserentes uno ore atque sententiâ manifestè sibi constare Comitem accusati criminis innocentem, bonumque ac fidelem esse Christianum, quare sibi consuleret monere potius, atque tam præcepis, crudelis, & promptulus in hominum simplicium & innocentum esse necem desinat: edicto regali, pro nefas hominis, publicè coram omnibus perperam judicata recensentes. Neque mirum quod crudele veratur facere suo more judicium, qui etsi Dei zelum habuerit: non tamen ubique secundum scientiam, ut legimus judicavit, nam sicut scriptor quidam dicit historiarum, præcepis nimirum fuit ad condemnandum quoslibet, à quolibet accusatos, & nec merita discrevit, nec vita rationem. Mox etenim ut accusatus coram eo quispiam, per quemcunque aut quemcunque fuisset, eodem die, sive justè, sive injustè, nullius appellationis seu defensionis refugio sibi proficiente, damnatus sine mora, sine deliberatione ad incendium crudelibus flammis tradebatur. Ob quam causam veluti publicus Teutonicorum persecutor & hostis in odium multorum, tam nobilium quam ignorabilium, Sacerdotum & Monachorum, ac penè cunctorum Principum devenit, urypte, qui plures minus justè condemnasse illorum judicio videbatur. Monitus itaque imperio Regis & Principum, ab inquisitionis suæ crudele officio desistere, confusionem hanc graviter ferens, maximè quod prævalere contra memoratum Comitem de Seyna minimè posset, ad Marpurg natale solum redire in Hassiam statuit, & vitam deinceps in silentio agere quietam. A Moguntia igitur discedens, iter versus Marpurg oppidum Hassiae instituit: & tam Regis Henrici, quam Sifridi Archiepiscopi Moguntini literas commendatitias secum accepit. Cumque pervenisset in Hassiam haud procul à Marpurg, à quibusdam nobilibus, seu Ministerialibus de Dornbach in itinere latentibus, subito invaditur, & crudeli percussione occiditur. Cumque multis cum lachrimis vitam sibi concedi postularet, exauditus non est, dicentibus ad illum impijis homicidis: Occidite crudelē, interficie malefactorem, ut qui parcere nulli didicit, poenas luat mortis, quas meruit. Ejus corpus delatum in Marpurg juxta tumulum S. Elisabeth in Ecclesia Teutonicorum sepultum est.

Henricus  
Rex vastat  
Bavariam.

T. Conradus  
in itinere  
perimitur.

F. Conradus  
odio habetur  
ab omnibus.

F. Conradus  
nimium  
præcepis fu-  
isse argui-  
tur.

558

Anno prænortato Rex Henricus Conventu Principum apud Moguntiam, de quo diximus, ritè peracto atque soluto, cum exercitu sex mille pugnatorum, contra Ducem Ottонem intravit Bavariam: & prælio in campis juxta Licum fluvium haud procul ab Augusta Rhaetiorum atrociter commisso, victor extitit, & Ducem memoratum eatenus rebellem ad obedientiam revocavit.

Hoc

Hoc ipso anno interea quo Rex in bello desudabat Bavaro: Theodericus Comes de Montbelgard, magno suorum adunato exercitu, fines Alsatiæ contra Abbatem de Murbach Ordinis nostri ingreditur, & omnia rapinis devastat simul & incendio. Abbas enim prædictus de Murbach præcedenti anno Comitem ipsum in bello ceperat, & aliquantis diebus captivum detinuit, quem tamen postea sub certis pactis & conditionibus liberum dimisit. Qui juramentorum oblitus hoc anno se vindicare studuit, & subiectas Abbatia Murbacensi terras hostiliter spoliavit. Unde quibusdam jam captis, & prædâ non modicâ comportata, cum retrocedere & abire Comes ipse cum suis inciperet, facti rumor in omnem provinciam Alsatiæ diffunditur; consurgensque terræ populus, abeuntes insequitur, per quem non solum præda reducitur, sed etiam Comes ipse Theodoricus denuo captus est, & custodia Argentinensis Episcopi mancipatus. Quem Pontifex de Bavaria expeditione rediens acceptis cautionibus dimisit.

Eodem anno mortuus est Berengerus de Entringen Episcopus Spirensis quadragesimus quartus, & in Ecclesia sua sepelitur: cui Conradus de Than, communi fratum electione succedens, præfuit annis quatuor: qui Ecclesiam parochiale in oppido suo Didesheim cum jure patronatus & decimis Capitulo suo contulit majoris Ecclesie Spirensis, in augmentum præendarum Canonicalium. Hoc ipso anno Curiensis Episcopus à quibusdam nefarijs hominibus occiditur.

His temporibus Cruciata, Gregorio Papâ IX. mandante, per totam Germaniam prædicatur contra Ruthenos Idolorum spurcissimos cultores, Polonis & Pomeranis Sctinensib[us]que conterminos, qui suis atrocissimis incursionibus, jam à multis annis fines Christianorum molestare & inquietare non cessabant. Contra quos tam Romani Pontifices, quam Imperatores & Reges, unâ cum Principibus Magistrum & milites Hospitalis Beatæ Mariæ semper Virginis Ordinis Teutonicorum, ut supra diximus Henrici Abbatis Hirsaugiensis anno quarto, providâ consultatione ordinârunt. Et ex illo tempore Ruscia memorati Ordinis Magistro atque militibus, in possessionem est tradita sempiternam, totius consenſu Imperij.

Anno igitur Prænorato cum prædicaretur Cruciata contra Sarmatas & Ruthenos, multi gregatim nobiles & ignobiles, religiosi & seculares ad honorem Christianæ fidei, dictis fratribus Teutonicorum Ordinis in auxilium venerunt. Inter quos ducatum obtinuerunt Henricus Marchio Myshensis, qui cum quingentis militibus contra Sarmatas processit ad bellum. Dux quoque Moraviae, qui cum mille sexcentis viris armatis ad præliandum contra infideles terram suam egressus est. Dux item Cracoviæ sive Poloniae, qui cum octo millibus contra gentes Sarmatas, Ruthenásque pro Christi fide pugnavit. Qui Principes cum alijs multis Ducibus, Comitibus, Baronibus, Nobilibus, atque fortissimis pugnatoribus, in unum convenientes, aciem contra Ruthenos in Christi nomine direxerunt, & penè totam Rusciā igne ferróque vastantes, castra, oppida, ac omnes eorum munitiones brevi tempore cum potentia magna obtinuerunt, Ruthenis minimè resistere valentibus. Deinde memorati Principes in eum Ruthenos articulum necessitatis impulerunt,

Comes  
Theoderi-  
cus de  
Montbel-  
gard vastat  
Alsatiam.

Comes de  
Montbel-  
gard capi-  
tatur.

Conradus  
fit Episcop[us]  
Spirensis.

Crux præ-  
dicatur  
contra Ru-  
thenos.

Exercitus  
fidelium  
contra Ru-  
thenos ve-  
nit.

Rutheni  
infideles  
superantur  
a Christia-  
nis.

ut

Rutheni  
sunt Chri-  
stiani, &  
subiiciun-  
tur Magi-  
stro Teuto-  
nicorum.

ut abjectis armis pacem quærerent, & se fidem sucepturos Christianam, cum omni gente sua promitterent, hâc igitur promissione ultroneâ nostrâ suscepimus pacem orantibus dederunt, subiicientes totam Rusiam Magistro Teutonicorum Ordinis in perpetuam possessionem. Qui Magister tam per suos Sacerdotes, quâm per alios, fidem mox Christianam in tota Rusia fecit prædicari, baptizante renovari homines, Ecclesias construi, lucos & idola ignibus cremari.

MCCXXXIV.

Crux præ-  
dicatur cō-  
tra Stadin-  
genses.

Anno Erensti Abbatis III. Papa Gregorius IX. Crucem prædicari mandavit contra Stadingenses populos in confinibus Saxoniae & Frisiae fitos, paludibus & fluminibus circumfusos, qui pro suis excessibus & subtractione decimarum excommunicati per multos annos contempnentes Clavium & Pontificum Ecclesiae Catholicæ fuerunt, & plures cum Catholicis acriter confligentes frequenter viatores extiterunt, & raro vici. Unde prosperis elati Romanam Ecclesiam, & omnes Christianos unâ temeritatis sententiâ conteminebant.

Stadingen-  
ses Schis-  
matici à  
nostris su-  
perantur.

Anno igitur prænotato magnus Christianorum convenit exercitus, eorum videlicet qui crucem pro Dei honore suscepserant, qui sub Duciis contra Schismaticos illos processerunt ad prælium. Et factâ congreSSIONE victoriâ obtinuere fideles, & plusquam duo millia Stadingensium Schismaticorum, à nostris in eo bello fuerunt occisi, reliqui ad vicinos Frisones fugientes, amplius Catholicis congredi non sunt ausi, & sic eorum cessavit impietas.

Comes  
Hollandiæ  
in torne-  
mento per-  
mititur.

Hoc ipso Anno, Comes Hollandiæ, vanitatis studio, cum quibusdam alijs nobilibus incitatus ad torneamentum, apud Corbiam oppidum Ambianensis in Gallia Diœcesis profectus est, & in eodem occisus, de quo post ejus mortem servus quidam Dei mirabilem vidit in spiritu visionem, per quam quilibet amator veritatis potest intelligere, quantum omnipotenti Deo vanitas illa displiceat torneamentorum, quæ nihil est aliud, quâm solemnitas Dæmonum.

Incendium  
Wormatiæ

Eodem anno xxii. die mensis Junij civitas Wormatiensis casuali igne, fuit in nocte succensa, cuius pars magna, non sine multorum ingenti dispendio civium, miserabiliter consumpta est.

Landolph⁹  
fit Episc.  
Worma-  
tiensis.

Item eodem anno moritur Henricus de Saraponte, memoratæ civitatis Wormatiensis Episcopus, vir magnificus, & sempiternâ memoriâ dignus: Cui Landolphus quidam in Pontificatu succedens, præfuit plus minus annis xiii. homo multarum actionum: iste Landolphus Episcopus de consensu Sifridi Archiepiscopi Moguntini Moniales nostri Ordinis de Cœnobio, quod Nonnenmünster vulgari vocabulo nuncupatur, in Suburbio Wormatiensis civitatis, propter inordinatam earum conversationem expulit: & Monachas Cisterciensis Ordinis introduxit: quæ quidem Moniales Cistercienses locum ipsum inhabitare cœperunt, & inhabitant usque in præsentem diem.

Nonnen-  
münster in  
Wormatia.

Henricus  
Rex contra  
patrem  
suum con-  
spirat.

Anno etiam prænotato Henricus Rex Conventum quorundam Principum celebravit in Bopardia oppido imperiali Trevirensis Diœcœli, ubi quorundam nefario deceptus consilio, Imperium sibi vendicare natus, contra patrem suum conspirare non timuit, quod ei tandem causa interratus fuit. Ex illo etenim die solicitare cœpit quoscunque potuit, donis, promis-

promissis, & minis, ut deserto patre sibi adhærerent: & non paucos impietatis suæ consentaneos reperit ac fautores. Sed non diu duravit stultorum Imperium, quod malè fuerat inchoatum. Cives autem Wormatienses & plerisque alios, qui propter jusjurandum nolebant à fidelitate patris deficere, multis afflixit injurijs, ac per totius anni spatium continuis irruptionibus tribulavit. Marchio autem Badensis, qui fidelis erat Imperatori Friderico, & non parum dilectus, videns præsumptuosam temeritatem Regis Henrici, vehementer indoluit, & proficisciens cum paucis secretò in Siciliam, Imperatorem de singulis quæ filius egerat, diligentius informavit. Quâ novitate Imperator auditâ vehementer obstupuit, præmittens in Germaniam Marchionem honoratum muneribus, se quantociùs subsecuturum occulte repromisit, sicut & postea implevit. Marchione autem ad sua reverso, posteaquam factum ejus Regi Henrico innotuit, ægrætulit; & se patri delatum per Marchionem vindicare graviter cogitavit. Magno igitur suorum adunato exercitu, terras Marchionis ingreditur, & mala in eum grandia machinatur. Sed Marchio, qui de aduentu Imperatoris erat securus, contraëtis undique copijs civitatum & aliorum qui partes Imperatoris tuebantur, viriliter restitit, & Regem cum suis in fugam convertit.